

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## 13.1 ผู้สอบบัญชีและนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา

ปี	ผู้สอบบัญชี	เลขที่	ประเภท	ความเห็น	วันที่ในรายงาน
2560	นางสาวมาริษา ธารธรรพรพกุล	5752	ตรวจสอบ	ไม่มีเงื่อนไข	26 กุมภาพันธ์ 2561
2561	นายวัชร ภัทรพิทักษ์	6669	ตรวจสอบ	ไม่มีเงื่อนไข	21 กุมภาพันธ์ 2562
2562	นางสาวมาริษา ธารธรรพรพกุล	5752	ตรวจสอบ	ไม่มีเงื่อนไข	18 กุมภาพันธ์ 2563

## 13.2 สรุปรายงานผู้สอบบัญชีของผู้สอบบัญชีปี 2560-2562

ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2561 และ 2562 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

## 13.3 ตารางสรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

งบแสดงฐานะการเงิน

หน่วย: พันบาท

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	31-ธ.ค.-62		31-ธ.ค.-61		31-ธ.ค.-60	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	166,060.97	1.46%	256,851.17	2.20%	204,607.21	2.27%
ลูกหนี้การค้า	5,606,482.77	49.43%	5,901,486.97	50.44%	4,404,610.48	48.89%
ลูกหนี้อื่น	305,112.45	2.69%	352,694.94	3.01%	215,605.07	2.39%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	239,490.00	2.11%	126,500.00	1.08%	-	-
สินค้าคงเหลือ	3,253,848.57	28.69%	3,498,365.19	29.90%	2,546,416.82	28.27%
ส่วนลดค้างรับ	534,035.90	4.71%	546,774.52	4.67%	454,515.90	5.05%
เงินจ่ายล่วงหน้าสินค้า	72,194.50	0.64%	62,445.15	0.53%	252,144.77	2.80%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	206.09	0.00%	192.50	0.00%	176.76	0.00%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>10,177,431.25</b>	<b>89.73%</b>	<b>10,745,310.44</b>	<b>91.83%</b>	<b>8,078,077.01</b>	<b>89.67%</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินลงทุนในการร่วมค้า	527,370.80	4.65%	366,116.19	3.13%	292,758.15	3.25%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	29,785.28	0.26%	38,720.86	0.33%	31,770.96	0.35%
ลูกหนี้การค้าไม่หมุนเวียน	97,328.75	0.86%	93,933.07	0.80%	98,218.89	1.09%
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	7,210.02	0.06%	5,774.92	0.05%	4,862.63	0.06%
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	78,220.00	0.70%	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	357,375.73	3.15%	377,918.63	3.23%	402,846.99	4.47%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10,196.64	0.09%	9,093.92	0.08%	9,630.01	0.11%
สินทรัพย์ภายใต้การดัดบัญชี	56,934.93	0.50%	63,837.03	0.55%	90,323.24	1.00%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,164,422.15</b>	<b>10.27%</b>	<b>955,394.62</b>	<b>8.17%</b>	<b>930,410.87</b>	<b>10.33%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>11,341,853.40</b>	<b>100.00%</b>	<b>11,700,705.06</b>	<b>100.00%</b>	<b>9,008,487.88</b>	<b>100.00%</b>
<b>หนี้สินและผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	5,104,117.16	45.00%	4,291,656.05	36.68%	3,276,120.48	36.37%
เจ้าหนี้การค้า	2,159,044.20	19.04%	3,036,825.24	25.95%	1,648,898.19	18.30%
เจ้าหนี้อื่น	333,661.54	2.94%	486,593.13	4.16%	279,235.73	3.10%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระ	161,180.00	1.42%	211,080.00	1.81%	211,080.00	2.34%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	-	-	7,398.46	0.06%	32,210.18	0.36%
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	299,742.26	2.64%	346,227.01	2.96%	340,007.88	3.77%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>8,057,745.16</b>	<b>71.04%</b>	<b>8,379,779.89</b>	<b>71.62%</b>	<b>5,787,552.46</b>	<b>64.24%</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	161,180.00	1.38%	372,260.00	4.13%
เจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	31,652.28	0.28%	45,598.48	0.39%	34,243.98	0.38%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	39,362.69	0.35%	28,726.32	0.25%	40,621.33	0.45%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	412.12	0.00%	508.02	0.00%	508.02	0.01%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>71,427.09</b>	<b>0.63%</b>	<b>236,012.82</b>	<b>2.02%</b>	<b>447,633.33</b>	<b>4.97%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>8,129,172.25</b>	<b>71.67%</b>	<b>8,615,792.71</b>	<b>73.64%</b>	<b>6,235,185.79</b>	<b>69.21%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน	880,000.00		800,000.00		800,000.00	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	847,361.21	7.47%	770,328.65	6.58%	770,328.65	8.55%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	350,872.54	3.09%	350,872.54	3.00%	350,872.54	3.89%
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	52,835.83	0.47%	52,835.83	0.45%	52,835.83	0.59%
กำไรสะสมจัดสรรแล้วทุนสำรองตามกฎหมาย	88,000.00	0.78%	80,000.00	0.68%	80,000.00	0.89%
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	1,858,469.94	16.39%	1,808,585.24	15.46%	1,502,534.89	16.68%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	15,141.63	0.13%	22,290.09	0.19%	16,730.18	0.19%
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	<b>3,212,681.15</b>	<b>28.33%</b>	<b>3,084,912.35</b>	<b>26.36%</b>	<b>2,773,302.09</b>	<b>30.79%</b>
<b>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00%</b>
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,212,681.15</b>	<b>28.33%</b>	<b>3,084,912.35</b>	<b>26.37%</b>	<b>2,773,302.09</b>	<b>30.79%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>11,341,853.40</b>	<b>100.00%</b>	<b>11,700,705.06</b>	<b>100.00%</b>	<b>9,008,487.88</b>	<b>100.00%</b>

## งบกำไรขาดทุน

หน่วย: พันบาท

รายการ	ตรวจสอบ		ตรวจสอบ		ตรวจสอบ	
	1 ม.ค. - 31 ธ.ค. 2562		1 ม.ค. - 31 ธ.ค. 2561		1 ม.ค. - 31 ธ.ค. 2560	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>รายได้จากการดำเนินงาน</b>						
รายได้จากการขาย	34,692,155.87	99.15%	38,099,603.20	99.26%	32,341,249.18	99.18%
รายได้จากการบริการ	112,151.35	0.32%	96,400.83	0.25%	84,762.13	0.26%
รายได้อื่น	184,753.80	0.53%	187,653.20	0.49%	182,759.87	0.56%
<b>รวมรายได้</b>	<b>34,989,061.02</b>	<b>100.00%</b>	<b>38,383,657.23</b>	<b>100.00%</b>	<b>32,608,771.18</b>	<b>100.00%</b>
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน</b>						
ต้นทุนขาย	33,415,566.55	95.50%	36,540,798.65	95.20%	30,958,396.33	94.94%
ต้นทุนการบริการ	59,748.66	0.17%	36,756.43	0.10%	32,144.18	0.10%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	833,444.63	2.38%	870,700.47	2.27%	808,720.96	2.48%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>34,308,759.84</b>	<b>98.05%</b>	<b>37,448,255.55</b>	<b>97.57%</b>	<b>31,799,261.47</b>	<b>97.52%</b>
<b>กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	<b>680,301.18</b>	<b>1.94%</b>	<b>935,401.68</b>	<b>2.44%</b>	<b>809,509.71</b>	<b>2.48%</b>
ดอกเบี้ยจ่าย	-75,005.79	-0.21%	-55,948.08	-0.15%	-56,606.48	-0.17%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-120,116.62	-0.34%	-172,278.57	-0.45%	-144,614.60	-0.44%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	38,754.40		14,316.36		15,551.55	
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>523,933.17</b>	<b>1.50%</b>	<b>721,491.39</b>	<b>1.88%</b>	<b>623,840.18</b>	<b>1.91%</b>
<b>การแบ่งปันกำไร</b>						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	523,933.17	1.50%	721,491.39	1.88%	623,840.18	1.91%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>523,933.17</b>	<b>1.50%</b>	<b>721,491.39</b>	<b>1.88%</b>	<b>623,840.18</b>	<b>1.91%</b>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>	<b>0.64</b>		<b>0.94</b>		<b>0.81</b>	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย: หุ้น)	820,558,097		770,328,649		770,328,649	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	100,925.71		-71,005.09		-635,845.10	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน	-327,136.43		-199,780.29		-306,802.37	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	136,724.64		323,457.96		941,719.35	
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-1,304.13		-428.62		-754.26	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-90,790.21		52,243.96		-1,682.38	

## งบกระแสเงินสด

หน่วย: พันบาท

	1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2562	1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2561	1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรสำหรับปี	523,933.17	721,491.39	623,840.18
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
ภาษีเงินได้	120,116.62	172,278.56	144,614.60
ต้นทุนทางการเงิน	75,005.79	55,948.08	56,606.48
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	45,687.67	43,108.22	40,641.66
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	11,176.27	4,754.56	4,650.55
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-4,833.42	-17,404.29	-6,426.80
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-38,754.40	-14,316.36	-15,551.55
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	10,456.42	20,204.31	13,539.14
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	23,755.12	20,557.60	15,354.52
ค่าใช้จ่ายจากการบริจาคสินค้า	1,995.61	4,309.50	17,328.44
กำไรจากการจำหน่ายส่วนได้เสียในการร่วมค้า	-	-147.74	-
กำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	-138.94	-87.12	-2,848.37
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-3.86
ดอกเบี้ยรับ	-13,178.49	-3,773.08	-519.97
รายได้เงินปันผล	-2,184.26	-1,787.12	-1,588.55
	<b>753,037.16</b>	<b>1,005,136.51</b>	<b>889,636.47</b>
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
ลูกหนี้การค้า	280,957.33	-1,513,429.34	-399,864.04
ลูกหนี้อื่น	57,636.54	-135,612.27	-90,221.87
สินค้าคงเหลือ	218,765.89	-976,815.47	-487,365.62
ส่วนลดค้างรับ	12,738.61	-92,258.62	-167,122.48
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	-9,749.34	189,699.62	-37,746.51
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-13.59	-15.74	1,180.68
เจ้าหนี้การค้า	-871,526.46	1,417,941.07	-361,726.91
เจ้าหนี้อื่น	-166,895.96	207,165.16	153,832.43
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-45,849.98	7,587.96	12,829.68
จ่ายประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	-539.90	-6,350.00	-3,180.00
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	228,560.30	103,048.88	-489,748.17
จ่ายภาษีเงินได้	-127,634.58	-174,053.97	-146,096.93
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>100,925.72</b>	<b>-71,005.09</b>	<b>-635,845.10</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดรับสุทธิเพื่อซื้อส่วนได้เสียในการร่วมค้า	-	22,500.00	-
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อส่วนได้เสียในการร่วมค้า	-122,500.21	-81,393.95	-277,206.60
เงินสดรับจากการขายอาคารและอุปกรณ์	249.43	434.65	3,100.38
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	-21,583.99	-16,030.57	-35,573.33
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อทรัพย์สินไม่มีตัวตน	-4,773.98	-1,960.72	-253.06
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืม	193,280.00	31,960.00	-
เงินให้กู้ยืมเพิ่มขึ้น	-384,490.00	-158,460.00	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	1,021.72
เงินปันผลรับ	2,184.25	1,787.12	1,588.55
ดอกเบี้ยรับ	10,498.07	1,383.18	519.97
<b>กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>-327,136.43</b>	<b>-199,780.29</b>	<b>-306,802.37</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืม	36,127,409.29	31,888,887.73	18,782,294.22
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืม	-35,526,028.18	-31,084,432.16	-17,447,353.74
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	-389,015.91	-423,680.70	-338,944.39
ดอกเบี้ยจ่าย	-75,640.56	-57,316.91	-54,276.74
<b>กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>136,724.64</b>	<b>323,457.96</b>	<b>941,719.35</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ			
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	-89,486.07	52,672.58	-928.12
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสด			
และรายการเทียบเท่าเงินสด	-1,304.13	-428.62	-754.26
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	-90,790.21	52,243.96	-1,682.38
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	256,851.17	204,607.21	206,289.59
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	166,060.97	256,851.17	204,607.21

### 13.4 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	หน่วย	1 ม.ค. – 31 ธ.ค. 2562	1 ม.ค. – 31 ธ.ค. 2561	1 ม.ค. – 31 ธ.ค. 2560
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.26	1.28	1.40
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.85	0.86	0.91
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.01	-0.01	-0.12
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	6.05	7.41	7.62
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	60	49	48
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	9.92	12.10	13.36
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	37	30	27
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	12.89	15.61	16.90
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	28	23	22
วงจรเงินสด	วัน	69	56	54
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	3.79%	4.21%	4.40%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	2.07%	2.47%	2.53%
อัตรากำไรอื่น	ร้อยละ	0.53%	0.49%	0.56%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	14%	-8%	-83%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	ร้อยละ	1.50%	1.88%	1.91%
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	16.64%	24.63%	23.73%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	6.24%	9.17%	9.95%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	154.94%	195.86%	164.37%
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	3.04	3.71	3.93
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	2.53	2.79	2.25
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	9.59	16.97	14.30
อัตราการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	82.07%	58.54%	66.55%

หมายเหตุ: 1. ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2561 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติการปันผลเป็นเงินสด ในอัตราหุ้นละ 0.53 บาทต่อหุ้น  
2. ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2562 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติการปันผลเป็นเงินสด ในอัตราหุ้นละ 0.54 บาทต่อหุ้น  
3. ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2563 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติการปันผลเป็นเงินสด ในอัตราหุ้นละ 0.47 บาทต่อหุ้น

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

### 14.1 วิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

สรุปผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

#### วิเคราะห์การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

รายการ	2562		2561		2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและให้บริการ	34,804.31	100.00	38,196.00	100.00	32,426.01	100.00
ต้นทุนจากการดำเนินงาน	33,475.32	96.18	36,577.56	95.76	30,990.54	95.57
กำไรขั้นต้น	1,328.99	3.82	1,618.45	4.24	1,435.47	4.43
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	833.44	2.39	870.70	2.28	808.72	2.49
กำไรสำหรับงวด	523.93	1.51	721.49	1.89	623.84	1.92
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.64		0.94		0.81	

#### รายได้จากการดำเนินงาน

ในปี 2562 แม้ว่ารายได้จากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มเกมมิ่ง คอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊ก และรายได้จากการให้บริการจะเติบโตอย่างมากก็ตาม แต่บริษัทฯ ได้รับผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญจากกรณีพิพาททางการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน ทำให้ยอดจำหน่ายสินค้าในกลุ่มผลิตภัณฑ์อุปกรณ์สื่อสารปรับตัวลดลงอย่างมาก ส่วนรายได้จากการจำหน่ายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์มัลติมีเดียและชิ้นส่วนประกอบคอมพิวเตอร์ ก็มีการปรับตัวลดลงจากราคาจำหน่ายต่อหน่วยที่ลดลงอย่างมากเนื่องมาจากความไม่สมดุลระหว่างอุปสงค์และอุปทาน ซึ่งเป็นไปตามวัฏจักรของสินค้าในกลุ่มนี้ นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้มีการปรับองค์กรในส่วนของทีมขายของกลุ่มลูกค้าองค์กร เพื่อเพิ่มความแข็งแกร่งและรองรับการจำหน่ายสินค้าที่เป็นโซลูชันมากขึ้นในอนาคต ส่งผลให้รายได้จากการดำเนินงานสำหรับปี 2562 เท่ากับ 34,804 ล้านบาท ลดลงประมาณร้อยละ 8.88 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และผู้ผลิตสินค้าของตราสินค้าในกลุ่มอุปกรณ์สื่อสารที่ได้รับผลกระทบจากกรณีพิพาททางการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีนได้ทำการบริหารจัดการปัญหาที่เกิดขึ้นร่วมกันอย่างใกล้ชิด ทำให้สถานะการณ์คลี่คลายลงตามลำดับ ในช่วงครึ่งปีหลัง นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้ดำเนินมาตรการหลายอย่างเพื่อเพิ่มยอดขายของตราสินค้าอื่นในกลุ่มเดียวกัน รวมถึงเริ่มเป็นผู้จัดจำหน่ายของตราสินค้าใหม่ในกลุ่มเดียวกันนี้ เพื่อเป็นการลดผลกระทบที่เกิดขึ้น อีกทั้งภาวะความไม่สมดุลของอุปสงค์และอุปทานของสินค้าในกลุ่มมัลติมีเดียและชิ้นส่วนประกอบคอมพิวเตอร์ได้เริ่มปรับตัวดีขึ้นในช่วงต้นปี 2563 แล้ว ส่วนรายได้จากการจำหน่ายสินค้าให้กับกลุ่มลูกค้าองค์กรก็ได้ปรับตัวดีขึ้นตามลำดับในช่วงครึ่งหลังของปี 2562 หลังจากที่ได้มีการปรับองค์กรในส่วนของทีมขายเรียบร้อยแล้ว

### ต้นทุนจากการดำเนินงาน

ต้นทุนจากการดำเนินงานสำหรับปี 2562 เท่ากับ 33,475 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 8.48 ซึ่งอยู่ในระดับใกล้เคียงกับการลดลงของรายได้จากการดำเนินงาน อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 3.82 ลดลงจากร้อยละ 4.24 ในปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของสัดส่วนยอดขายสินค้าที่มีกำไรขั้นต้นสูง เช่น สินค้าในกลุ่มอุปกรณ์มัลติมีเดียและชิ้นส่วนประกอบคอมพิวเตอร์ และสินค้าสำหรับกลุ่มลูกค้าองค์กร เป็นต้น ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลงเป็น 1,329 ล้านบาทในปี 2562 หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 17.89 จากปีก่อน จากรายได้และอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลง

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2562 เท่ากับ 833.44 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.28 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นร้อยละ 2.39 ของรายได้จากการดำเนินงานรวม เทียบกับร้อยละ 2.28 ในปีก่อน เป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ เป็นผู้จัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับเทคโนโลยี จึงให้ความสำคัญกับการนำเทคโนโลยีมาใช้กับทุกส่วนงาน เช่น การนำเครื่องจักรมาใช้ในการบริหารจัดการสินค้าในคลังสินค้า ทำให้สามารถลดค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องได้อย่างต่อเนื่อง และเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดส่งสินค้าให้กับลูกค้าของบริษัทฯ รวมถึงความร่วมมือในการบริหารต้นทุนในการจัดจำหน่ายให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมกับการดำเนินธุรกิจ

### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับปี 2562 เท่ากับ 523.93 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 27.38 จากงวดเดียวกันของปีก่อน จากรายได้และอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลง รวมถึงต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น แม้ว่าบริษัทฯ มีการบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอย่างมีประสิทธิภาพ ด้วยการใช้เทคโนโลยีเข้ามาช่วยในการปรับปรุงระบบการทำงานภายในองค์กร บริษัทฯ ยังคงทำงานร่วมกับลูกค้าอย่างใกล้ชิด ตลอดจนการบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เพื่อให้ผลกำไรกลับมาเติบโตได้อย่างยั่งยืน

## ฐานะทางการเงิน

รายการ	2562		2561		2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
สินทรัพย์หมุนเวียน	10,177.43	89.73	10,745.31	91.83	8,078.08	89.67
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,164.42	10.27	955.40	8.17	930.41	10.33
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>11,341.85</b>	<b>100.00</b>	<b>11,700.71</b>	<b>100.00</b>	<b>9,008.49</b>	<b>100.00</b>
<b>หนี้สิน</b>						
หนี้สินหมุนเวียน	8,057.74	71.04	8,379.78	71.62	5,787.55	64.24
หนี้สินไม่หมุนเวียน	71.43	0.63	236.01	2.02	447.64	4.97
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>8,129.17</b>	<b>71.67</b>	<b>8,615.79</b>	<b>73.64</b>	<b>6,235.19</b>	<b>69.21</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	847.36	7.47	770.33	6.58	770.33	8.55
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	403.71	3.56	403.71	3.45	403.71	4.48
กำไรสะสม	1,946.47	17.16	1,888.59	16.14	1,582.53	17.57
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	15.14	0.14	22.29	0.19	16.73	0.19
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,212.68</b>	<b>28.33</b>	<b>3,084.92</b>	<b>26.36</b>	<b>2,773.30</b>	<b>30.79</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>11,341.85</b>	<b>100.00</b>	<b>11,700.71</b>	<b>100.00</b>	<b>9,008.49</b>	<b>100.00</b>

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม 11,341.85 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 10,177.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 89.73 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 1,164.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.27 ของสินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 3.07 ทั้งนี้เป็นผลมาจากการลดลงของลูกหนี้การค้า และสินค้าคงเหลือตามการลดลงของรายได้ รวมถึงเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ลดลง ในขณะที่เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นๆ อยู่ในระดับใกล้เคียงกับปีก่อน

### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 8,129.17 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 5.65 จากเจ้าหนี้การค้าและเงินกู้ยืมระยะยาวที่ลดลง แม้ว่าเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจะเพิ่มขึ้นก็ตาม บริษัทฯ ยังคงมีสินทรัพย์หมุนเวียนในสัดส่วนที่มากกว่าหนี้สินหมุนเวียน หนี้สินรวมประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 8,057.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 99.12 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 71.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.88 ของหนี้สินรวม

ทั้งนี้ หนี้สินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ เป็นหนี้สินหมุนเวียน ประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 5,104.12 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าจำนวน 2,159.04 ล้านบาท โดยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 2.53 เท่า ลดลงจาก 2.79 เท่า ณ 31 ธันวาคม 2561 จากจำนวนหนี้สินที่ลดลงและส่วนของผู้ถือหุ้นที่สูงขึ้น บริษัทฯ ยังคงรักษา สัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกิน 3.00 เท่า บริษัทฯ มีอัตราหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (Gearing Ratio) เท่ากับ 1.64 เท่า ณ สิ้นปี 2562 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับ 1.51 เท่า ณ สิ้นปี 2561



ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมูลค่าเท่ากับ 3,212 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากปี 2561 ร้อยละ 4.14 อันเนื่องมาจากการเพิ่มของกำไรสุทธิเท่ากับ 523.93 ล้านบาท และหุ้นปันผลจำนวน 77.03 ล้านบาท หักกับเงินปันผลที่จ่ายระหว่างปีจำนวน 466.05 ล้านบาท และองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 7.15 ล้านบาท

กระแสเงินสด

หน่วย: พันบาท

	31-ธ.ค.-62	31-ธ.ค.-61	31-ธ.ค.-60
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	100,925.72	(71,005.09)	(635,845.10)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(327,136.43)	(199,780.29)	(306,802.37)
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	136,724.64	323,457.96	941,719.35
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(1,304.13)	(428.62)	(754.26)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(90,790.20)	52,243.96	(1,682.38)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วัน ต้นงวด	256,851.17	204,607.21	206,289.59
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วัน ปลายงวด	166,060.97	256,851.17	204,607.21
<b>วงจรเงินสด (วัน)</b>	<b>69</b>	<b>56</b>	<b>54</b>

สำหรับปี 2562 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิเท่ากับ (89.49) ล้านบาท โดยเป็นกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 100.93 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในปี 2562 เท่ากับ (327.14) ล้านบาท โดยเป็นการลงทุนเพิ่มเติมในการร่วมค้าจำนวน (122.50) ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมสุทธิจากการรับชำระคืนจำนวน (191.21) ล้านบาท และกระแสเงินสดที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2562 มีจำนวนเท่ากับ 136.72 ล้านบาท โดยมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน สุทธิจากการจ่ายชำระคืนจำนวน 601.38 ล้านบาท หักด้วยเงินปันผลจ่ายให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ และดอกเบี้ยจ่าย จำนวน (464.66) ล้านบาท

ในปี 2562 วงจรเงินสดของบริษัทฯ คิดเป็นประมาณ 69 วัน เพิ่มขึ้นจาก 56 วันในปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากระยะเวลาการเก็บหนี้ที่เพิ่มขึ้นเป็น 60 วันจาก 49 วันในปี 2561 เพราะมีการขยายวงเงินและระยะเวลาการชำระเงินให้กับลูกค้าขึ้นดี เพื่อเพิ่มความสามารถในการขายและการเติบโตทางธุรกิจ รวมถึงสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นเป็น 37 วัน จาก 30 วันในปี 2561 เพื่อรองรับแผนการตลาดที่ได้วางไว้สำหรับทุกหน่วยธุรกิจ สำหรับระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 28 วัน เพิ่มขึ้นจาก 23 วันในปีก่อน โดยบริษัทฯ ยังคงมีการชำระค่าสินค้าเป็นเงินสดหรือชำระค่าสินค้าเร็วขึ้นเพื่อให้ได้รับส่วนลดทางการค้า

ในปี 2562 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเปลี่ยนแปลงลดลงอยู่ที่ 1.26 เท่า และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็วอยู่ที่ 0.41 เท่า เนื่องจากโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมที่ส่วนใหญ่มาจากผลกำไรจากการดำเนินงานปกติและจัดหามาจากเงินกู้ยืมระยะสั้น เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน ทั้งนี้ บริษัทฯ มีการบริหารจัดการในการควบคุม ตรวจสอบ และป้องกันความเสี่ยงทั้งในส่วนของการค้าและสินค้าคงคลังที่ดีขึ้น ทำให้ได้รับการสนับสนุนวงเงินกู้จากสถาบันการเงินและธนาคารพาณิชย์หลายแห่ง โดยมีต้นทุนทางการเงินที่เหมาะสม ทำให้บริษัทฯ มีสภาพคล่องมากขึ้นอย่างต่อเนื่องรองรับกับสถานการณ์ทางธุรกิจและสนับสนุนการเจริญเติบโตของกิจการอย่างต่อเนื่อง